



## Índice

<b>Secretaria de Infra Estrutura</b> .....	2
<b>ATA DE REGISTRO DE PREÇO</b> .....	2
<b>EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024</b> .....	2
<b>EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024</b> .....	4

Secretaria de Infra Estrutura

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	022/2024
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	009/2024
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Serviços Urbanos
OBJETO:	Seleção de proposta mais vantajosa visando o Registro de Preço para eventual e futura contratação de empresa para o fornecimento de Material Elétrico, para atender a demanda da Secretaria Municipal Obras, Transporte e Serviços urbanos do município São Pedro da Água Branca- MA
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 67.497,50 (sessenta e sete mil, quatrocentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos)
VIGÊNCIA INICIAL:	3 de Julho de 2024
VIGÊNCIA FINAL:	3 de Julho de 2025

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Serviços Urbanos	CNPJ:	01.613.956/0001-21
LOGRADOURO:	Avenida Presidente Geisel, 581	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	São Pedro da Água Branca	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Idelcio Goncalves de Oliveira	CPE:	490.972.456-72

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	J. M. BEZERRA LIMA	CPE/CNPJ:	29.468.606/0001-38
ENDERECO:	R Marechal Costa E. Silva, 564	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	São Pedro da Água Branca	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(99) 8129-5406	E-MAIL:	chaves.contabeis@gmail.com
REPRESENTANTE:	JOAO MARQUES BEZERRA LIMA	CPE:	057.160.333-50

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
1	ALICATE AMPERIMETRO; TIPO: DIGITAL; CORRENTE: AC 1.500 A / DC 2.000 A; VOLTAGEM: AC 750V / DC 1.000V; RESISTÊNCIA: 2.000 KOHM; TEMPERATURA: 750 °C	AFR	UNIDADE	5	R\$ 420,00	R\$ 2.100,00
3	ALICATE DE CORTE; MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO; TIPO CORTE: DIAGONAL; TIPO CABO: ISOLADO; COMPRIMENTO: 110 MM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOSFATIZADO, COM DELIMITADOR DE	HAMMAR	UNIDADE	5	R\$ 77,90	R\$ 389,50

	ABERTURA					
5	ALICATE UNIVERSAL; MATERIAL: FORJADO EM AÇO CROMO VANÁDIO; TIPO: PROFISSIONAL; MATERIAL CABO: PLÁSTICO; TIPO CABO: ISOLADO; TIPO CORTE: CORTE TEMPERADO POR INDUÇÃO; COMPRIMENTO: 215 MM; PESO: 390 G	TRAMONTIN A	UNIDADE	10	R\$ 149,90	R\$ 1.499,00
7	ARRUELA; MATERIAL: AÇO CARBONO SAE 1020; ESPESSURA: 3/16 POL; TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZAÇÃO POR IMERSÃO A QUENTE; FORMATO: QUADRADO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIÂMETRO NOMINAL PARAFUSO 5/8 POL. LADO QUADRADO	INOX 304	UNIDADE	500	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00
10	BOLSA FERRAMENTA; MATERIAL: LONA; COR: VERDE; TIPO: IMPERMEÁVEL; MATERIAL FUNDO: COURO; MATERIAL ARMAÇÃO: AÇO GALVANIZADO; MATERIAL COSTURA: LINHA NÁILON; COMPRIMENTO: 450 MM; ALTURA: 300 MM; LARGURA: 170 MM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 5 CRAVOS NIO	EDA	UNIDADE	6	R\$ 351,50	R\$ 2.109,00
11	BRAÇO LUMINARIA EXTERNA; MATERIAL: AÇO 1010/1020; TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PROJEÇÃO DO BRAÇO DA LUMINÁRIA DE 1,77 METROS; INSTALAÇÃO: POSTE DE CONCRETO	RELUBRAT	UNIDADE	400	R\$ 60,90	R\$ 24.360,00
14	CABO ELÉTRICO ISOLADO; MATERIAL CONDUTOR: ALUMÍNIO; SEÇÃO NOMINAL: 16 MM2; MATERIAL ISOLAMENTO CONDUTOR: BORRACHA; COR DO ISOLAMENTO: PRETA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALMA AÇO / 1 CABO ALUMÍNIO 16 FIOS NU 1 FIO AÇO; QUANTIDADE CONDUTORES: 2; TIP	CORISIO	METRO	5.000	R\$ 3,40	R\$ 17.000,00
40	LUMINARIA ILUMINAÇÃO PUBLICA; LED SMD 200W 6000K BIV IP66	LUMANT	UNIDADE	100	R\$ 149,00	R\$ 14.900,00
48	SOQUETE LAMPADA; MATERIAL: PORCELANA; TENSÃO: 127/220 V; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ROSCA EDSON / BASE E-27	PERTAK	UNIDADE	500	R\$ 3,10	R\$ 1.550,00
49	SOQUETE LAMPADA; MATERIAL: PORCELANA; TENSÃO: 127/220 V; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ROSCA EDSON / BASE E-40	DECORLUX	UNIDADE	200	R\$ 8,20	R\$ 1.640,00
<b>Valor Total</b>					<b>R\$ 67.497,50</b>	

São Pedro da Água Branca - MA, 3 de Julho de 2024

**ASSINATURAS**

**PELO GERENCIADOR**

Elias Cabral da Silva  
Agente de Contratação

**PELO BENEFICIÁRIO**

JOAO MARQUES BEZERRA LIMA  
CPF nº 057.160.333-50

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	022/2024
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	009/2024
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Serviços Urbanos
OBJETO:	Seleção de proposta mais vantajosa visando o Registro de Preço para eventual e futura contratação de empresa para o fornecimento de Material Elétrico, para atender a demanda da Secretaria Municipal Obras, Transporte e Serviços urbanos do município São Pedro da Água Branca- MA
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 307.450,00 (trezentos e sete mil e quatrocentos e cinquenta reais)
VIGÊNCIA INICIAL:	3 de Julho de 2024
VIGÊNCIA FINAL:	3 de Julho de 2025

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Serviços Urbanos	CNPJ:	01.613.956/0001-21
LOGRADOURO:	Avenida Presidente Geisel, 581	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	São Pedro da Água Branca	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Idelcio Goncalves de Oliveira	CPE:	490.972.456-72

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	A K P SERVICOS LTDA	CPE/CNPJ:	26.186.215/0001-32
ENDERECO:	RUA NOVA, 2141	BAIRRO:	CENTRO
CIDADE:	Coroatá	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(99) 8162-2310	E-MAIL:	akpservicos@gmail.com
REPRESENTANTE:	CAMILA NAYANNE ARAUJO DA SILVA	CPF:	024.252.913-50

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
2	ALICATE BICO; MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO; ACABAMENTO SUPERFICIAL: TRATAMENTO TÉRMICO; TIPO: CURVO; TIPO CABO: ISOLADO; COMPRIMENTO: 155 MM	TRAMONTIN A	UNIDADE	5	R\$ 38,00	R\$ 190,00
4	ALICATE DESCASCAR FIO; MATERIAL: AÇO; COMPRIMENTO: 200 MM	TRAMONTIN A	UNIDADE	5	R\$ 94,00	R\$ 470,00
8	BASE RELE FOTOELETRICO ILUMINAÇÃO; TENSÃO NOMINAL: 110/220 V; CORRENTE NOMINAL: 10 A; TIPO MONTAGEM: POSTE; NORMAS TÉCNICAS: NBR 5.123/82	EXATRON	UNIDADE	2.000	R\$ 2,60	R\$ 5.200,00

9	BASE RELÉ FOTOELÉTRICO ILUMINAÇÃO; TENSÃO NOMINAL: 220 V; 1000W	EXATRON	UNIDADE	2.500	R\$ 2,60	R\$ 6.500,00
12	BRAÇO LUMINARIA EXTERNA; MATERIAL: AÇO CARBONO; TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO; DIÂMETRO TUBO: 48 MM; ALTURA: P/PROJEÇÃO HORIZONTAL DE 2.500 MM; APLICAÇÃO: POSTE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CURVO	OLIVO	UNIDADE	250	R\$ 87,00	R\$ 21.750,00
13	BRAÇO LUMINARIA EXTERNA; MATERIAL: AÇO CARBONO; TRATAMENTO SUPERFICIAL: ZINCAGEM POR IMERSÃO A QUENTE; TIPO FIXAÇÃO: POR PARAFUSO; DIÂMETRO TUBO: 25 MM; COMPRIMENTO: 1.000 MM; DIÂMETRO FURO: 12,7 MM; ACESSÓRIOS: ARRUELA QUADRADA DE 2X2"; PÉ P/EL	OLIVO	UNIDADE	1.000	R\$ 14,50	R\$ 14.500,00
15	CABO ELÉTRICO ISOLADO; MATERIAL CONDUTOR: ALUMÍNIO; SEÇÃO NOMINAL: 16 MM <sup>2</sup> ; MATERIAL ISOLAMENTO CONDUTOR: BORRACHA; COR DO ISOLAMENTO: PRETA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALMA AÇO / 1 CABO ALUMÍNIO 16 FIOS NU 1 FIO AÇO; QUANTIDADE CONDUTORES: 3; TIP	CORFIO	METRO	2.000	R\$ 7,50	R\$ 15.000,00
16	CANIVETE ELETRICISTA; NOME: CANIVETE ELETRICISTA	TRAMONTIN A	UNIDADE	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
17	CONECTOR PERFURAÇÃO DERIVAÇÃO 10- 70X1,5 - 10MM ISOLADO	TRAMONTIN A	UNIDADE	1.500	R\$ 7,50	R\$ 11.250,00
18	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO; FUNCIONAMENTO: TERMOMAGNÉTICO; NÚMERO PÓLOS: 3; CORRENTE NOMINAL: 100 A; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NOFUSO	INTELLI	UNIDADE	30	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
19	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO; NUMERO PÓLOS: 1; TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO: 440 VCA; CORRENTE NOMINAL: 20 A; FREQUÊNCIA NOMINAL: 60 HZ; NORMAS TÉCNICAS: NBR 60.898; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEMPERATURA AMBIENTE: -20 A +50°C, MANOBRAS MECÂNI; TIPO: MINI; REFERÊNCIA: SD-61 C20; CURVA DE DISPARO: C	INTELLI	UNIDADE	120	R\$ 9,50	R\$ 1.140,00
20	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO; NUMERO PÓLOS: 1; TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO: 440 VCA; CORRENTE NOMINAL: 50 A; FREQUÊNCIA NOMINAL: 60 HZ; NORMAS TÉCNICAS: NBR 60.898; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEMPERATURA AMBIENTE -20°C A +50°C, MANOBRAS MECÂNI; REFERÊNCIA: SD-61 C50; CURVA DE DISPARO: C	INTELLI	UNIDADE	60	R\$ 11,00	R\$ 660,00
21	FIO ELÉTRICO ISOLADO; MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RÍGIDO; DIÂMETRO NOMINAL: 1,5 MM	CORFIO	METRO	3.000	R\$ 0,70	R\$ 2.100,00
22	FIO ELÉTRICO ISOLADO; MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE; SEÇÃO NOMINAL: 10 MM <sup>2</sup> ; TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FLEXÍVEL	CORFIO	METRO	5.000	R\$ 6,00	R\$ 30.000,00

23	FIO ELÉTRICO ISOLADO; MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE; SEÇÃO NOMINAL: 16 MM <sup>2</sup> ; TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V; MATERIAL ISOLAMENTO: PVC; COR DO MATERIAL DO ISOLAMENTO: BRANCA; NORMAS TÉCNICAS: NBR-6148; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTI-CHAMA	CORFIO	METRO	3.700	R\$ 9,50	R\$ 35.150,00
24	FIO ELETRICO ISOLADO; MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE; SEÇÃO NOMINAL: 2,5 MM <sup>2</sup> ; TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FLEXÍVEL	CORFIO	METRO	4.000	R\$ 1,30	R\$ 5.200,00
25	FIO ELETRICO ISOLADO; MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE; SEÇÃO NOMINAL: 4 MM <sup>2</sup> ; TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FLEXÍVEL	CORFIO	METRO	5.000	R\$ 2,30	R\$ 11.500,00
26	FITA ISOLANTE ELETRICA TIPO ALTA FUSÃO ROLO COM 5 METROS	3M	UNIDADE	100	R\$ 2,80	R\$ 280,00
27	FITA ISOLANTE ELETRICA; MATERIAL BÁSICO: PVC - CLORETO DE POLIVINILA; RESISTÊNCIA À TENSÃO: ATÉ 750 V; COR: PRETA; CLASSE TEMPERATURA: 90 °C; COMPRIMENTO: 20 M; LARGURA: 19 MM; ESPESSURA: 0,25 MM; NORMAS TÉCNICAS: NÃO APLICÁVEL; CARACTERÍSTICAS ROLO COM 20 MTS	3M	ROLO	300	R\$ 2,50	R\$ 750,00
28	LAMPADA LED; TENSÃO NOMINAL: BIVOLT V; POTÊNCIA NOMINAL: 30 W; COR: BRANCA; FORMATO: BULBO; 6500K BIV E-27 2400LM	BLUMENAU	UNIDADE	500	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
29	LAMPADA LED; TENSÃO NOMINAL: BIVOLT V; POTÊNCIA NOMINAL: 40 W; COR: BRANCA; FLUXO LUMINOSO: 2400 LM; FORMATO: BULBO	BLUMENAU	UNIDADE	1.000	R\$ 8,30	R\$ 8.300,00
30	LAMPADA VAPOR SODIO TUBULAR; POTÊNCIA: 70 W; 2200K E-27	BLUMENAU	UNIDADE	200	R\$ 11,30	R\$ 2.260,00
31	LAMPADA VAPOR SODIO TUBULAR ALTA PRESSÃO; POTÊNCIA NOMINAL: 150 W; E-40; 2200K	BLUMENAU	UNIDADE	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
32	LAMPADA VAPOR SODIO TUBULAR ALTA PRESSÃO; POTÊNCIA NOMINAL: 250 W; E-40	BLUMENAU	UNIDADE	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
33	LUMINARIA ILUMINAÇÃO PUBLICA; MATERIAL: ALUMINIO; POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA: 250 W; TIPO SOQUETE: E-40;	LP	UNIDADE	300	R\$ 40,00	R\$ 12.000,00
34	LUMINARIA ILUMINAÇÃO PUBLICA; MATERIAL: ALUMINIO; POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA: 160W E-27 B-3/4 POL	LP	UNIDADE	1.000	R\$ 30,00	R\$ 30.000,00
35	LUMINARIA ILUMINAÇÃO PUBLICA; LED SMD 60W 6000K BIV IP66	INBRAX	UNIDADE	100	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
36	LUMINARIA ILUMINAÇÃO PUBLICA; LED SMD 100W 6000K BIV IP66 EXCLUSIVO PARA ME E EPP	INBRAX	UNIDADE	150	R\$ 70,00	R\$ 10.500,00
37	LUMINARIA ILUMINAÇÃO PUBLICA; LED SMD 100W 6000K BIV IP66	INBRAX	UNIDADE	50	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
38	LUMINARIA ILUMINAÇÃO PUBLICA; LED SMD 150W 6000K BIV IP66	INBRAX	UNIDADE	110	R\$ 100,00	R\$ 11.000,00
39	LUMINARIA ILUMINAÇÃO PUBLICA; LED SMD 150W 6000K BIV IP66- INCLUSIVO PARA ME E EPP	INBRAX	UNIDADE	90	R\$ 110,00	R\$ 9.900,00
41	REATOR LAMPADA VAPOR SODIO; TIPO USO: EXTERNO; POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA: 70 W; TENSÃO NOMINAL: 220	INTELLI	UNIDADE	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00

V:						
42	REATOR LAMPADA VAPOR SODIO; TIPO USO: EXTERNO; POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA: 150 W; 220V	INTELLI	UNIDADE	100	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
43	REATOR LAMPADA VAPOR SODIO; TIPO USO: EXTERNO; POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA: 250 W; 220V	INTELLI	UNIDADE	100	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
44	PARAFUSO MAQUINA 16X250MM	RAMAGNOL E	UNIDADE	500	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
45	PARAFUSO MAQUINA 16X300MM	RAMAGNOL E	UNIDADE	500	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00
46	CABO PP 2X2,50MM 750V ANTI-CHAMA COBERTURA EXTERNA PVC	CORFIO	METRO	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
47	REDUÇÃO PARA SOQUETE DE LOUÇA DE E-27 PARA E-40	OLIVO	UNIDADE	50	R\$ 11,00	R\$ 550,00
50	TALABARTE DE SALVAMENTO E SEGURANCA; MATERIAL: POLIÉSTER; MODELO: Y; COMPONENTES: 02 GANCHOS DUPLA TRAVA/02 ABSORVEDORES DE ENERGIA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ELÁSTICO INTERNO/ GANCHO: 55MM/DUPLA TRAVA COM 15MM	CARBOGRA FITE	UNIDADE	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00
51	VARA DE MANOBRA; MATERIAL: FIBRAVIDRO; TIPO: TELESCÓPIO; COMPRIMENTO:ENTRE 7 E 9 M; COMPONENTES: CABEÇOTEMANOBRA COM TRAVA ANTI-QUEDA EHASTE AÇO; NORMAS TÉCNICAS: NBR11854; APLICAÇÃO: SISTEMASENERGIZADOS DE ALTA TENSÃO:	MLV	UNIDADE	4	R\$ 3.000,00	R\$ 12.000,00
<b>Valor Total</b>					<b>R\$ 307.450,00</b>	

São Pedro da Água Branca - MA, 3 de Julho de 2024

### ASSINATURAS

**PELO GERENCIADOR**

Elias Cabral da Silva  
Agente de Contratação

**PELO BENEFICIÁRIO**

CAMILA NAYANNE ARAUJO DA SILVA  
CPF nº 024.252.913-50

Publicado por:  
CONTROLADOR GERAL  
Código identificador: 1me5mb3f99n20240703130740

**Estado do Maranhão**  
**PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA**

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO**

Controladoria Geral do Município  
Avenida Presidente Geisel – 691 – Centro – São Pedro da Água Branca – MA  
Cep: 65920-000

**Marília Gonçalves de Oliveira**  
Prefeito Municipal

**Joelbert Menezes Pereira**  
Controlador Geral do Município.

**Informações: [pmspab@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br](mailto:pmspab@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br)**